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 رضا دژبخش
 مسئول مدرسه ی دانشجویی تزكیه و تعلیم در 

مدرسه ی دانشجویی قرآن و عترت )ع(

همان طـــور که در مقـاله ی »لمس كـلام 
خدا« در شماره ي قبل بيان شد، »رشد« را 
می توان خروج از ظلمات به ســمت  نور در 
نظر گرفت که با پذيرش سرپرستی و ولايت 
الله محقق می شــود.1 اين معرفی از رشــد 
به اين معناســت که اگر انسان به خداوند 
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اعتماد کند و او را برطرف کننده ی نياز خود 
بداند، سرپرســتی او را می پذيرد و با کمال 
ميل به دســتورات او عمل می کند. در اين 
صــورت به تدريج از انواع تاريکی ها خارج و 
روز به روز نورانی تر می شود. خروج از ظلمات 
به نور يعنی خارج شدن از ندانستن به سوی 
دانايی، خارج شــدن از نتوانســتن به سوی 
به سوی  افسردگی  از  توانايی، خارج شــدن 
نشــاط و از حال بد به ســوی خوش حالی 
و خارج شــدن از گناه و آلودگی به ســوی 
طهــارت و پاکی. به ايــن ترتيب توان های 
درونی نهفته در وجود انسان با قرارگرفتن 
در محدوده ی دين خدا، روزبه روز شــکوفا 

می شــود، همه ی فضايل بالقوه ي انســان 
به تدريج به فعليت می رســند و انســان به 
خداونــد که کمال مطلق اســت نزديک و 
نزديک تر می شود؛ اين حقيقتِ رشد است.2
رشــد مراتبی دارد که لازم اســت انسان 
در طول زندگی به اين مراتب دســت پيدا 
کند. اين امر با محوريت قرآن کريم محقق 
می شود. بر اساس »منظومه رشد قرآنی«3 

مراتب رشد عبارت اند از:
مرتبهیطیّب: اگر انســان در دوره ی اول 
زندگی خود به اين ســطح از رشــد برسد، 
به واسطه ی بهره مندی از بستر و رزق طيّب، 
به خود و ديگران و محيط اطراف باور مثبتی 

در منظومه ي رشد قرآني

لمس كلام خدا ـ 
قسمت دوم
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پيدا می کند و با کنترل بروزات و توان تکلّم 
می تواند در ســطح خود به خوبی با ديگران 
ارتباط برقرار کند. اولين ســطح از مواجهه 
با قرآن کريم كه همان شنيدن الفاظ آيات 
اســت، به گونه ای که باعث انــس با آيات و 
سوره ها شود، در اين دوره اتفاق مي افتد. اين 
ســطح از ارتباط با قرآن از زمانی که کودک 
در رحــم مادر دوران جنينی را طی می کند 
کاربرد دارد. در دوره ی اول رشــد که تقريباً 
هم زمان با سال های پيش از ورود به مدرسه 
اســت، تنها همين ســطح از خواندن قرآن 
برای کودک مفيد اســت. کودک در فضايی 
شــاد و بانشــاط آيات قرآن را از پدر و مادر 
خود می شنود و به آن ها علاقه مند می شود و 
با آن ها انس می گيرد، حتی به تدريج آيات را 
حفظ می کند و خودش آن ها را می خواند. به 
اين سطح از ارتباط »انس با قرآن« می گوييم 
که پايه ی ارتباط با قرآن در همه ی ســطوح 
بعدی نيز هست. به دليل سطح توانايی های 
ادراکی کودک، بيان مفاهيم سنگين آيات و 
سوره ها باعث ايجاد اختلال در ارتباط گرفتن 
کودک با قرآن می شود. همچنين وادارکردن 
کودک به حفظ و حتی شنيدن قرآن ممکن 
اســت منجر به ايجاد کراهــت در او و مانع 

قرائت و رشد مبتنی بر آن شود.
مرتبهیخیر: اگر انســان در دوره ی دوم 
زندگی خود به اين ســطح از رشــد يعنی 
»خير« برسد، می تواند بر اساس معيارهای 
الهی و با مشــورت گرفتن از افراد متخصص 
منافع حقيقــی خود را بشناســد و در هر 
موقعيتی بيشــترين نفع را انتخاب و به آن 
دست پيدا کند. در چنين شخصی همچنين 
تفکر شکوفا می شــود و می تواند به ديگران 
مشورت بدهد. در دوره ی دوم، يعنی حدود 
ســال های ابتدايي، ســطح ارتباط با قرآن 
می تواند بالاتر برود. در اين سطح همچنان 
شنيدن و خواندن ســوره ها محور دريافت 
رشد است، با اين تفاوت که لازم است از هر 
ســوره يک پيام هم به کودک منتقل شود. 
البته انتقال پيام تنها با شــنيدن يک نکته 
اتفاق نمی افتد، بلکه کودک بايد اين پيام را 
تجربه کند و بر اساس آن تغيير يابد. نشانه ی 

اين تغييــر انجام کارهــای غيرتقليدی بر 
اساس باوری است که از پيام سوره در درون 
او شکل گرفته است. به اين سطح از ارتباط 

با قرآن اصطلاحاً »فهم قرآن« می گوييم.
مرتبهیحُسن: اگر انسان در دوره ی سوم 
زندگی خود به اين ســطح از رشــد برسد، 
خلاقيت در او شکوفا می شود و امور گوناگون 
را با زيباترين جلوه انجــام می دهد. چنين 
شخصی از يک ســو هر کاری را عاقلانه و بر 
اساس حکم الهی به سرانجام می رساند و از 
سوی ديگر با ديگران به نيکويی و با احسان 
رفتار می کند. دوره ی متوســطه و نوجوانی 
را می توان هم زمان با دوره ی ســوم رشد در 
نظر گرفت. در اين دوره آگاهی فرد نســبت 
به نيازهايش بيشتر می شود و تنها به اموری 
توجه می کند که به درست يا غلط، به آن ها 
احساس نياز داشته باشد. سطح قرائت قرآن 
در اين دوره بالاتر می رود. به اين صورت که 
ابتدا بايد نياز نوجوان به قرآن فعال شــود، 
سپس وی با کمک معلم يک سوره را مطالعه 
کند. نوجوان در اين زمان به معنی کلمات و 
ترجمه ی آيات و ارتباط مفاهيم آن ها توجه 
می کند تا پاســخ خود را دريافت کند و بر 
اساس آن عمل شايســته ای انجام دهد. به 
اين ترتيب نيازش به واسطه ی سوره برآورده 
می شــود و قرآن و آيات شريف آن، تفکر را 
در نوجوان به بالندگی می رساند. اين سطح 

از قرائت قرآن را »تفکر با قرآن« می ناميم.
مرتبهیایمان: اگر انسان در دوره ي چهارم 
زندگی خود به اين ســطح از رشد برسد، با 
تکيه بر خداوند برای خود و ديگران امنيت 
ايجاد می کند. منافع ديگران را بر منافع خود 
ترجيــح می دهد و می تواند بــا افراد روابط 
سازنده ای برقرار کند. در دوره ی چهارم رشد، 
همه ی عناصر ادراکــی و رفتاری در وجود 
انسان به شــکوفايی می رسند تا او فهميدن 
قرآن و عمل کردن به آن را اساسی ترين نياز 
خود برای رســيدن به رشد و سعادت بداند. 
ســطح قرائت در اين دوره، »تدبر در قرآن« 
اســت. تدبر در قرآن به معنای درس گرفتن 
از آيات برای زندگی و بهره مند شدن از آيات 
اســت؛ يعنی خواندن قرآن برای فهميدن و 

برای  برنامه ريزی کردن  يعنــی  عمل کردن؛ 
زندگی بر اساس آموزه های قرآنی که همراه 
بــا درنظرگرفتــن عاقبت امــور و نتيجه ی 
کارهاست. در دوره های بعدی، فرد می تواند 
به ســطوح بالاتــری از تدبــر در قرآن که 

جنبه ی اجتماعی دارد برسد.
ســطح اول قرائت يعنی »انس با قرآن« از 
ابتــدای زندگی و در تمام طــول آن برای 
انسان مفيد و لازم است. در دوره ی اول که 
امکان ارتباط با قرآن در ســطح بالاتر برای 
فرد وجود ندارد، اين سطح از قرآن خواندن، 
کودک را به همه ی رشــد لازم می رساند؛ 
اما در دوره های بعدی کــه توان ارتباط با 
قرآن در سطوح بالاتر وجود دارد، اگر سطح 
قرائت بالاتر نرود، هر چند انسان به واسطه ی 
ارتباط انسی هم از قرآن بهره مند می شود، 
اما به همه ی رشــدی که می تواند از قرآن 
دريافت کند نمی رسد. همين شرايط برای 
ســطوح بعدی هم وجود دارد و انسان بالغ 
برای دريافت کامل رشد از قرآن، ناگزير از 

تدبر در قرآن است.
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